
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind semnarea de către Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Botoșani a contractului 

de asociere și a contractului de cofinanțare cu Delgaz Grid S.A. pentru executarea  lucrărilor de 

Extindere rețea electrică de distribuție str. Drumul Tătarilor (de la nr. 1 la nr. 1T ) din Municipiul 

Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerile domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei privind semnarea de către Unitatea 

Administrativ Teritorială Municipiul Botoșani a contractului de asociere și a contractului de cofinanțare 

cu Delgaz Grid S.A. pentru executarea  lucrărilor de Extindere rețea electrică de distribuție str. 

Drumul Tătarilor(de la nr. 1 la nr. 1 T) din Municipiul Botoșani văzând raportul de specialitate nr. INT 

5618/24.07.2023 al Compartimentului Energetic din cadrul Direcției de Dezvoltare Locală și rapoartele 

de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, precum și adresa  

Delgaz Grid S.A. nr. 41814/13.07.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Botoșani la nr. 

20104/21.07.2023. 

în baza dispozițiilor art. 51 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr. 36/2019 privind aprobarea „Metodologiei 

pentru evaluarea condițiilor de finanțare a investițiilor pentru electrificarea localităților ori pentru 

extinderea rețelelor de distribuție a energiei electrice” cu modificările și completările ulterioare emis de 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

în baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) și d), alin. 4 lit. d), alin. 7 lit. n), ale art. 139 alin. 3 lit. 

e) și g) și ale art. 240 alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, publicată în Monitorul Oficial nr. 555/5.07.2019, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă semnarea de către Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Botoșani a 

contractului de asociere și a contractului de cofinanțare de către Unitatea Administrativ Teritorială 

Municipiul Botoșani cu Delgaz Grid S.A. pentru executarea lucrărilor de Extindere rețea electrică de 

distribuție str. Drumul Tătarilor(de la nr. 1 la nr. 1 T) din Municipiul Botoșani. 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin Compartimentul Energetic și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier, Monica Delia Adăscăliței           Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

 

 

Botoșani, 28.07.2023 

Nr. 355 

 


	355 hotărâre semnare contracte str DT iulie.doc
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI


